Dicunt verò Sanch. de matr. l. 2. d. 22. n. 17. et Viva dict. prop. 34. n. 17. quòd mulier, vi oppressa à viro, posset incontinenter semen receptum expellere, tamquam sui honoris aggressorem, ad infamiam vitandam; pariter ac licet viro nobili occidere invasorem, actu volentem eum fuste percutere (ut diximus suprà n. 381) quamvis hoc non liceat post percussionem impactam. Sed huic opinioni acquiescere ne-

queo : nam si mulier possit tunc expellere semen tamquam aggressorem sui honoris, posset etiam postea; quod ipsimet AA. non concedunt. Nec valet dicere cum *Sanch.* licitum esse mulieri eo casu continuo semen expellere, quia tunc semen non est adhuc in pacifica possessione uteri; nam, ut bene docet *Pont. de matr. l. 10. c. 13. a. 1.* statim ac vir semen effundit, foeminae matrix illud recipit, et clauditur. Et hoc negari non potest ab ipso *Sanch. lib. 9. d. 16. n. 3. cum Salm. de matr. c. 15. punct. 6. n. 75. Spor. de matr. c. 2. n. 493. et aliis somnitanter (vide de matr. l. 6. n. 917.)* qui dicant non peccare mortaliter uxorem, quae reddit debitum, ipsa incuba; ideo quidem, quia (ut mox dictum est) matrix mulieris clauditur statim ac semen excipit; alias illud statim effunderetur, et frustraretur, et ideo esset procul dubio peccatum mortale; hinc recte dicant *Salm. cit. n. 75.* quod non peccaret uxor, si ex aliqua justa causa se erigeret continuo post receptum semen, nisi hoc faceret pravo animo illud disperdendi, ut dicit etiam *Sanch. l. 9. d. 20. n. 3.* Bene autem admittimus id, quod dicit *Sanch. l. 2. d. 22. n. 17.*, nempe, quod mulier vi oppressa licite possit se vertere et coitum interrumpere, quamvis semen viri esset effundendum; quia hoc per accidens et ob solam malitiam viri eveniret. Unde bene concludit *Croix l. 3. p. 1. n. 824. cum Carden.* esse quidem licitum foeminae invasae repellere semen, ne immittatur; non autem efficere si jam sit immissum. *Vide dicenda de matr. l. 6. n. 954. v. Dub. 1.*

Quaer. II. An liceat matri sumere pharmacum directe ad expellendum morbum, si inde timeatur indirecte abortus foetus animati? Respondetur: Si remedium directe tendat ad occisionem foetus, ut esset dilaceratio uteri, percussio ventris, etc. haec quidem numquam licent. Si autem tendat directe ad servandam vitam matris, ut esset purgatio corporis, scissio venae, balneum, etc. haec certe licita sunt, quando aliter certo moraliter judicatur mater cum prole moritura. Ita *Habert t. 7. p. 748. et Cont. Tourn. de 5. Dec. praec. art. 3. sect. 1. r. 4. cum communi.* Sed quaestio est, an liceat matri sumere medicamentum, quando dubitatur, an pereunte matre, proles possit supervivere, et baptizari. Affirmant *Holz. de 5. praec. c. 4. n. 79. Salm. de rest. c. 2. punct. 4. §. 2. n. 66. cum Prado;* quia (ut dicunt) obligatio mortem perferendi, ad procurandam vitam aeternam proximi in extrema necessitate constituti, tunc solum adest, quando constat, jacturam temporalis vitae esse absolute necessariam ad vitam spiritualem alterius (ut etiam ajunt *DD. cit. et alii ap. Salm. generaliter loquendo*); non autem, quando salus spiritualis proximi est incerta, prout in casu nostro de ea multipliciter dubitari potest. Et huic opinioni videntur favere *Sanch. de matr. lib. 9. d. 20. n. 17. et Ronc. de 5. praec. c. 2. q. 3. dicentes,* tunc solum illicitum esse remedium sumere cum periculo

vitæ prolis, quando certum, vel saltem probabilius est prolem vivam edendam. Sed huic sententiæ nec valeo acquiescere; nam sicut, quando certa est mors prolis, si mater medicinam sumat, et aliàs est certa mors matris, si à medicina absterneat, tenetur utique mater ex ordine charitatis abstinere à medicina, et præferre suæ vitæ corporali vitam spiritualem prolis: sic etiam ex eadem charitate tenetur abstinere, quando dubitatur de salute matris, et prolis, ut rectè ait *Cont. Tourn. loc. cit. concl. 2. et r. 5. cum Habert.* nisi æquale sit periculum abortûs, sive medicina sumatur, sive non; quia tunc sine majori foetus periculo justè consulitur vitæ matris. Et etiamsi mors matris esset moraliter certa, si non sumat remedium, nec etiam tunc auderem ei medicinam permittere, si aliqua rationabilis spes affulgeret, quòd mortua matre proles superviveret et baptizari posset: quia nemini licet, ad tuendam suam vitam temporalem, positivè exponere proximum in necessitate constitutum, periculo mortis æternæ. Secus verò puto dicendum eum *Elbel, Petrocor. t. 2. d. 4. tr. 2. c. 3. q. 2. et Cont. Tourn. l. c. r. 3. cum Sylvio, Hab. Comit. et communi*, si nulla spes rationabilis esset de vita prolis post mortem matris, ita ut possit illa deduci ad baptismi gratiam; quia tunc non videtur charitas obligare matrem in extrema necessitate positam, ut vitam suam negligat, à remediis abstinendo, ob exiguam et remotissimam spem vitæ prolis. Hinc rationabiliter dicunt *Salm. ibid. n. 65.* medicos in hoc casu, quoad pharmaca præstanda matribus, non esse scrupulosè angendos, eò quòd probabilissimum sit id, quod dicunt iidem *Salmant. cit. n. 65. ac Sanch. d. num. 17. Lugo d. 10. num. 135. Ronc. dict. q. 3.* rarissimum esse casum, et moraliter impossibilem ut penè miraculam sit, quòd pereunte matre proles supervivat, ut baptismum recipere possit. Idque mihi confirmârunt plures artis medicinæ periti, quos consului; quia matre laborante lethali morbo, humores corrumpuntur, et inficiunt foetus alimentum (1). An autem mater teneatur pati incisionem ventris, ut proles baptizetur? *Vide dicenda l. 6. n. 106. v. Omnino.*

Quær. III. Quandonam censeatur prolis anima informata? Damna ta fuit prop. 35. ab *Innoc. XI.* quæ dicebat: *Videtur probabile, omnem foetum; quamdiu in utero est, carere animâ rationali, et tunc primum incipere eandem habere, cum paritur; ac consequenter in nullo abortu homicidium committi.* E converso malè dixerunt aliqui,

(1) *In Hom. Ap. tr. 8. n. 26. S. Alphonsus* addit: « Nihilominus est qui mihi testatur non semel accidisse, quòd ob peritiam chirurgorum statim ac mater spiritum exhalaverit, inciso matris utero, proles viva extracta fuerit et baptizata. »

2.º Constat jam, plurimum infantes post mortem matris sectione cæsarea feliciter salvari et ad baptismum perducì. — Constat pariter, animationem prolis multò citiùs ac 40 vel 80 die fieri; sunt recentiores doctores, qui dicunt, foetum primâ aut primis à conceptione diebus animari.

foetum in primo instanti, quo concipitur, animari, quia foetus certè non animatur antequam sit formatus, ut colligitur ex S. Scriptura, *Exod. c. 21. v. 22.* ubi juxta versionem 70. dicitur: *Qui percusserit mulierem pregnantem, et illa abortum fecerit, si foetus erat formatus, dubiò animam pro anima, si nondùm erat formatus, multabitur pecunià.* Certum est itaque, foetum non statim animari: hinc *Less. lib. 2. cap. 9. n. 65.* censet ex Hippocrate, masculinum ad summum animari die 30 vel 35 vel 40 vel 45. foeminam verò die 35 vel 40 vel 45 aut 50. Et idem sentiunt *Lugo d. 40. n. 433. et Bon. ac Fill. op. Salm. de restitut. v. 2. p. 4. §. 2. n. 59.* Attamen *Bus. ut supra n. 394. Sib. de matr. n. 470. et Salm. cum S. Th. Azor, Sylvest. et communi,* ut fatetur idem *P. Holzm.* dicunt, masculinum formari, et animari spatio 40 dierum, foeminam autem 80. Et hanc sententiam sequi forum externum quoad poenas homicidiis inferendas testatur *Anacl. etc. apud Elbel. n. 470.* hinc *S. Thom. in 8. part. dist. 3. q. 5. art. 2. sic ait: Mavis conceptio non perficitur, nisi usque ad 40 diem, ut philosophus in q. 88. animalibus dicit: foemina autem usque ad 90. Sed in compositione corporis masculi videtur August. superaddere sex dies.* Verùm *Cont. Tourn. ibid. quar. 4:* dicit, in hoc magis adhærendum *Glossæ et theologis,* qui ferè cuncti (ut ait) censent, mares die 40 animari, et die 80 foeminas: et hanc opinionem sequitur sacra Pœnitentiaria: cum agitur de irregularitate et pœnis, ut ex *Nav. tradit Sylv. 2. 2. q. 64. art. 7. p. 449. in fine.*

395a. — Quær. IV. Quibus pœnis subjiciantur procurantes abortum, *Sixtus K.* anno 1588. bullam edidit, quæ incipit, *Effrenatam.* In ea Pontifex omnes scienter procurantes abortum foetus, sive animati, sive inanimati, et quocumque modo in hoc consentientes, vel præbentes mulieribus venena sterilitatis, subiecit cunctis pœnis, quæ debentur homicidiis de jure civili, et canonico, ut sunt privatio omnis privilegi clericalis, dignitatis, aut beneficii ecclesiastici, necnon inhabilitas ad ea imposterum obtinenda: insuper præsertim imposuit eis irregularitatem, et excommunicationem ipso facto (effectu secuto) incurrendas, quarum dispensationem, et absolutionem romano Pontifici reservavit. Attamen *Gregorius XIV.* in bulla, *Sedes Apostolica,* edita anno 1594., abstulit irregularitatem, et excommunicationem pro abortu foetus inanimati: reliquit verò tam irregularitatem, quam excommunicationem Papæ reservatas pro abortu foetus animati; sed quoad excommunicationem, concessit facultatem ab ea absolvendi tam Episcopis, quam aliis, ab ipsis specialiter ad hos casus deputatis (Hanc facultatem absolvendi habent etiam Mendicantes; vide l. 7. n. 99.). Cum autem *Sixtus* excommunicationem inflixerit tantum scienter abortum procurantibus, excusat ab illa ignorantia etiam crassa, ut docent communiter DD. cum *Sanct. de matr. l. 9. d. 32. et aliis,* ut dicitur l. 7. n. 47. An autem

excuset ignorantia affectata? Vide *ibid.* n. 48. Et *idem* videtur dicendum de irregularitate ibi imposita, juxta probabilem sententiam, quæ adducetur *eod.* l. 7. n. 354.

Quæst. V. An incurrant excommunicationem mulieres prægnantes, quæ abortum sibi procurant?

Prima sententiâ communissima affirmat cum *Viva in prop.* 84. *Innoc.* XI. n. 48. *Bon. de rest. d. 2. q. ult. sect. 4. p. 7. n. 6.* qui dicit, hanc esse usu receptam, et *Sporer de matr. c. 4. n. 748. cum Fill. Dic.* qui eam tenet ut certam. Rationes sententiæ hujus mox referentur in expositione secundæ sententiæ subsequentis.

Secunda autem sententiâ valdè probabilis, et, attentâ ratione intrinsecâ, probabilior, negat cum *Avila de censur. p. 2. c. 5. d. 3. dub. 12. Lezana t. 3. v. Abortus, n. 11. Salm. de rest. c. 2. punct. 4. §. 3. n. 70. cum Naldo, et Alph. de Leone;* eandemque tenet *Lugo Resp. Mor. dub. 4. n. 4.* (ait tamen hic standum esse usui communi, si iste aliter nullam explicuit), et non improbabilem vocat, imò enisè tætur *Roncl. de 5. præc. c. 2. qu. 6.* Tota hujus dubii resolutio pendet ex verbis bullæ *Effrenatam* in præcedenti quæst. IV. enuntiatae *Sicri V.* in quâ prædicta excommunicatio inflicta est contra procurantes abortum. Dicunt DD. contrarii, in fulminatione excommunicationis præfatæ salis expressè comprehendi etiam prægnantes, quia in §. 4. bullæ dicitur: *Ac etiam prægnantes ipsas mulieres, quæ scienter præmissa fecerint.* Item in §. 5. Pontifex loquens de venenatis potionibus sterilitatis, inquit: *Ac mulieres ipsas, quæ eadem pocula sponte ac scienter sumperint.* Sed respondetur, in utroque paragrapho Pontificem patenter loqui (ut sedulo in bulla observavi) tantùm de pœnis temporalibus contra homicidas statutis; nam, cùm deinde Papa gradum facere voluit ad pœnas spirituales, præsertim ad præfatam excommunicationem infligendam, in §. 7. sic subdit: *Insuper, ut immanissimi hujus delicti gravitati non solùm temporalibus, verùm etiam spiritualibus pœnis prospiciamus, et consulamus, omnes et singulos, cujuscumque gradus, status, etc. qui, vel quæ uti principales, vel ut sociæ ad tale facinus committendum, opem, consiliùm, favorem, potionem, vel alia medicamenta scienter dederint, etc.* Loquendo hic igitur Pontifex de pœnis spiritualibus, non nominat mulieres prægnantes, sed tantùm eos, vel eas, *qui, vel quæ dant opem, consiliùm, etc.* Instant adversarii, et dicunt, saltem in hoc §. 7. comprehendi prægnantes, cùm ibi dicatur: *Qui vel quæ uti principales, vel ut sociæ ad tale facinus committendum, etc.* sed rursus respondetur, hic sub nomine *principales* non quidem intelligi ipsas prægnantes, sed principales cooperatores, qui opem, vel consiliùm, aut medicamenta præbent, ad distinctionem sociorum, quæ ad abortum mediâtè concurrunt. Et reverà nullo modo hic intelligi possunt prægnantes, nam aliàs Pontifex non